Universidade Estdua1 do Maranhão

RESOLUÇÃO N°. 108412013 - CEPEIUEMA

Aprova o curso de Pós-Graduação Lato Sensu

Especialização em Ciências da Linguagem:

estudos textuais e discursivos do Centro de

Estudos Superiores de Timon da Universidade

Estadual do Maranhão.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, na

qualidade de Vice-Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo

em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46 inciso II, e

considerando o que consta do Processo n° 0214664/2013

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 10 - Aprovar o curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em

Ciências da Linguagem: estudos textuais e discursivos do Centro de Estudos Superiores

de Timon da Universidade Estadual do Maranhão.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Universidade Estadual do Maranhão, São Luís (MA), 08 de outubro de 2013.

1Z / /
/ 1” /

/ ( .

1 ‘— ‘. ___ — -—.---

________

Profdssor Gustavo Pereira da Costa

Vice- Reitor

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MÁ - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de 30)12/1981

4 4:J;€
1% A4 s4
1çi-C

II,
Universidade Estadual do Maranhão

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PPG
Coordenadoria de Pós-Graduação - CPG

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ciências da Linguagem: estudos
textuais e discursivos

São Luís
2013

1. Título Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ciências da Linguagem:
textuais e discursos

2. Centro — Centro de Estudos Superiores de Timon - CESTI

3. Departamento — Letras

4. Coordenadora — Profa. MSc. Leonildes Pessoa Facundes

5. Cronograma — O curso será realizado no período de 18 (dezoito) meses, com início

previsto para abril de 2014 e término em outubro de 2015, em caráter modular, mais

monografia, sob orientação dos professores.

6. Carga Horária — O curso será integralizado com uma carga horária de 450h (quatrocentos

e cinquenta) horas.

7. Relevância do Curso:

Como instituição de atuação educacional, cultural, científica e tecnológica, a

UEMA contribui para a elevação dos padrões sócio-culturais da região, por meio da

formação de recursos humanos capazes de possibilitar uma compreensão profunda na sua

área de formação, enquanto ser inserido em um contexto mais amplo dos fatos sócio

políticos-econômicos. Dentro dessa perspectiva, o Departamento de Letras do CESTI/

UEMA tem realizado um engajamento de caráter socioeducacional na formação

profissional.

Neste sentido, será necessário a inserção do professor/pedagogo/jornalistas e dentre

outros nesse processo de formação continuada, o que demanda a abertura de possibilidades

transdisciplinares que contribuam com a melhoria e a otimização do ensino. Assim, se faz

necessária a implantação de um curso de Especialização em Ciências da Linguagem:

estudos textuais e discursivos que propiciará a atualização e construção de novos

conhecimentos e novas competências que compreenda a linguagem como expressão das

relações humanas.

Desta forma, o Centro de Estudos Superiores de Timon atenderá a uma demanda de

professores e outros profissionais de diversas áreas de Timon e de cidades circunvizinhas,

como Teresina-PI.

N° total de docentes: 11
N° de docentes da UEMA: 10
N° de docentes externos da UEMA: 01
N° de especialistas: 01
N° de mestres: 10
N° de doutores: nenhum

9. Números alunos/turmalclientela

.—, i. \

iq(
5p -1

‘o ‘ 6i

O curso será oferecido a uma turma de 50 (cinquenta) alunos, das quais 10% (dez

por cento) serão destinados aos servidores da UEMA, graduados em Letras, Pedagogia,

Comunicação Social, História e Direito.

10. Receita/Fonte

O curso será auto sustentável, a receita será obtida das taxas de inscrição,

matrícula e mensalidade a serem pagas pelos alunos, totalizando uma receita de R$

8. Estrutura Curricuiar/Corpo Docente

ESTRUTURA CURRICULAR! CORPO DOCENTE
DISCIPLINAS CIH DOCENTES

Teoria da Comunicação 30 h Profa. MSc. Raimunda Nonata R. Lobão
Metodologia da Pesquisa 45 h Prof. MSc. Ana Elizabeth A. da S. Félix

Linguística de Texto 30 h Prof. MSc. Digenário Pessoa de Sousa
Semântica 30 h Profa. MSc. Raimunda Nonata R. Lobão

Gêneros Textuais 30 h Profa. MSc. Edite Sampaio S. Leal
Análise do Discurso 30 h Profa. MSc. Ana Elizabeth A. da S. Félix

Semiótica, texto e discurso 30 h Profa. MSc. Evana Mairy Pereira de
Araújo_Silva

Pragmática 30 h Profa. MSc. Ermínia Maria do Nascimento
Linguística Aplicada 30 h Prof. MSc. Láfity dos Santos

Morfologia 30 h Prof. MSc. Leonildes Pessoa Facundes
Técnicas de Análise Textual: 30 h Profa. MSc. Soraya de Meio Barbosa

introdução à leitura crítica do texto Sousa
literário

Discurso e Poder 30 h Profa. MSc. Ana Elizabeth A. da S. Félix
Discurso e Literatura 30 h Profa. MSc. Silvana Pantoja dos Santos

Seminário 45 h Profa. Esp. Natércia Morais Garrido
TOTAL 450h

173.250,00.

11. Síntese das despesas

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)
Horas/Aulas 39.150,00
Orientação 12.960,00
Coordenação/Secretário/Auxiliar/Serviço 39.600,00
Gerais
Outras Despesas 12.240,00
IACETC 10% 17.325,00
UFMA (CESTI) 10% 1 7.325,00
Reserva Técnica 34.650,00
TOTAL 173.250,00

12. Orçamento

O curso em caráter auto-sustentável, com receita obtida das taxas pagas pelos alunos:

FONTES TOTAL ESTIMADO
Taxa de Inscrição R$ 100,00 X 45 R$ 4.500,00

—

Mensalidade/Valor unitário R$ 200,00 X 18 X 45 R$162.000,00
TOTAL R$ 173.250,00

_________—

\- t,

1
f0h!

1’ ta UEMA

Taxa de Matrícula R$ 150,00 X 45 R$ 6.750,00

Universidade Estadual do Maranhão
4S4

RESOLUÇÃO N°. 108412013 - CEPEIUEMA

Aprova o curso de Pós-Graduação Lato Sensu
Especialização em Ciências da Linguagem:
estudos textuais e discursivos do Centro de
Estudos Superiores de Timon da Universidade
Estadual do Maranhão.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, na
qualidade de Vice-Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo
em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46 inciso II, e

considerando o que consta do Processo n° 0214664/2013
considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em
Ciências da Linguagem: estudos textuais e discursivos do Centro de Estudos Superiores
de Timon da Universidade Estadual do Maranhão.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Universidade Estadual do Maranhão, São Luís (MA), 08 de outubro de 2013.

-,-- ;
/_ 1 7»

/ ;i-)/ f/
1 — 1

-

Profssor Gustavo Pereira da Costa

Vice- Reitor

Cidade Uniyersitàrja Paulo VI - sln - Tiriiical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luis/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos temias da Lei nb. 4400 de 30/12/1981

1

:
j

Ci ‘ “-
Universidade Estadual do Maranhão i flPró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação — PPG

...

rc:’

ci no. 12612013- PPGIGAB!UEMA

São Luís-MA, 02 de outubro de 2013.

A Sua Senhoria a Senhora,

MARIA DE FÁTIMA DE CASTRO PINHEIRO
Secretaria dos Órgãos Colegiados Superiores / UEMA
Nesta

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste solicitar a inclusão, como pauta de votação, a aprovação do

Projeto do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Ciências da Linguagem:

estudos textuais e discursivos.

Atenciosamente,

-f
-i /7

/ ,1

‘1
Prof. POIIRId âANDANEbOGUERRA
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Cida& Universitária Pauto Vi. C.P. 09. Tirirical — CEP. 65055.970 — São Luis/MA. Fones: (98) 3245-5461/ Fax: (98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001/68 - Criada nos termos da Lei n°. 4.400 de 30.12.1981

.f j;:

/

(Oc
-Universidade Estadual do Maranhao ir

Pró-Reitoria (le Pesquisa e Pó-Craduação PPC \Coordenadoria de Pós-Graduação - CPG

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES

1. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

2. INTERESSADO: PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

3. ASSUNTO:

Aprovação do Projeto dv Curso de Pós-Graduação La/o Sensu: Especialização em
Ciências da Linguagem: estudos textuais e discursivos.

4. RELATOR: Profa. MSc. Leonildes Pessoa Facundes

5. RELATÓRIO:

O Curso de Especialização em Ciências da Linguagem: estudo textual e discursivo tem
corno principal característica a articulação com o striclo sensu do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Linguagem para formação continuada dos licenciados em Letras.
Pedagogia. Comunicação Social, História e Direito. Além de aprimorar seus conhecimentos
no que diz respeito aos aspectos teórico-pedagógicos dos estudos linguísticos, o curso propõe
um aprofundamento dos sobre a linguagem como expressão das relações humanas.
preparando os alunos para a prática da pesquisa.

6. PARECER DO RELATOR:

Voto é favorável à aprovação considerando que o projeto objetiva proporcionar uma
formação especializada nos estudos do texto e nos estudos discursos a profissionais que vêm
atuando ou pretendem atuar em atividades de pesquisa científica e ensino-aprendizagem.

7. PARECER DO CONSELHO
1

-.f ti ‘ LA..) LÁ-. (1 ç ,
- f I’— / 1

. L..1 :L, ir f ‘i1 $i
(j 1

t .L_. -‘ ..-
‘ 1 .-‘ ;.

4 —
/ r/ ‘ 1

Cidade Universitária Paulo \‘l. C.P. 09. 1 irirical — CEP. 65055-970 — Süo Luis/MA. Fones: (98) 3245-5461 / Fax: t98) 3245-5882C.N.P.J. 06.352.421/0001168 - Criada nos iermos.a I1ei n°. 4.400 de 30.12.1981 1
.t j - A
—- i - . -.‘- ,:i 11LL •.‘